2

ATA DA 516ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

001

002

003

004

005

006
007

008

009

010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044

DATA: Ao sétimo  dia do mês de julho do ano de dois mil e dezessete. LOCAL: Praça
Almirante Coelho Neto, nº 02. Barris, Salvador-BA. PARTICIPANTES:
Conselheiros: Enfª. Maria Luisa de Castro Almeida - Presidente; Laurinda Lula
Machado-Vice Presidente; Enfª. Orlaneide Santos da Silva - Primeira Secretária; TE
Maria José Cruz Cova – Primeira Tesoureira; TE Samuel Azevedo Santos – Segundo
Secretário; AE João Bartolomeu Santos Araújo – Segundo Tesoureiro; demais
Conselheiros Efetivos: Enfª Tania Mara Valadares Chagas; Enfª Miriam Oliveira dos
Anjos;  Enfª Mª da Conceição Mesquita Souza Saraiva; Enfª. Leila Maria Ribeiro Brito;
Enfª. Engrácia Figueiredo Lima; TE Tatiane Rocha Dias Nascimento; TE Rita de
Cássia Oliveira Barreto; TE Julieta de Carvalho Velozo; TE Izabel Idalina Santos da
Luz e demais Conselheiro Suplente: TE Cátia Lafaethe Veloso Dantas; Enfª. Ieda Silva
Carvalho e Enfª Maria do Socorro de Almeida.Conselheira com ausência justificada:
Enfª Lucimara Alves Silva e TE Fernando de Jesus Teixeira.  I. EXPEDIENTE: 01
Após a verificação do quórum, a Presidente deu início a 516ª Reunião Plenária do
Coren-BA, às oito horas e quinze minutos, torna efetiva a participação dos
Conselheiros Suplentes convocados Enfª. Ieda Silva Carvalho e Enfª Maria do Socorro
de Almeida. Dá inicio à discussão sobre a seguinte pauta: 01. Leitura e aprovação das
atas da ROP nº 511ª, 514º e 515º; 02. Julgamento de Admissibilidade de Processo
administrativo nº 093/2017; 03. Julgamento de Admissibilidade de Processo
administrativo nº 006/2017; 04. Julgamento de Admissibilidade de Processo
administrativo nº 063/2017; 05. Julgamento de Admissibilidade de Processo
administrativo nº 037/2017; 06. Julgamento de Admissibilidade de Processo
administrativo nº 348/2016; 07. Julgamento de Admissibilidade de Processo
administrativo nº 116/2017; 08. O que ocorrer: a. Formação da Comissão de
organização do Encontro Baiano de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem, b. Consulta
sobre protocolos específicos de prescrição de medicamentos de protocolos de atenção
básica na âmbito de maternidades por enfermeiras obstetras. c. Sugestão de decoração
do Hall de entrada do prédio Abdala Mujaes, nova sede do Coren-BA.  II. LEITURA
DE CORRESPONDÊNCIAS: A presidente Maria Luísa leu ofícios do Conselho
Federal de Enfermagem: Ofício Circular nº 101 /2017 / GAB / PRES – de 04 de
julho de 2017 – informando sobre o PARECER N° 07/COFEN/CTLN, que dispõe
sobre a concessão ao profissional de Inscrição Remida; Ofício Circular– informando
que o plenário do Cofen aprovou a antecipação do feriado pelo dia do aniversário do
Sistema Cofen/Corens, do dia doze de julho para o dia dez de julho;– informando que o
Plenário do Cofen, em sua 490º reunião ordinária aprovou a alteração da data de
inauguração do Museu Nacional da Enfermagem Anna Nery Munean, para o dia onze
de setembro de dois mil e dezessete. Presidente Maria Luísa informou que soube
informalmente que o museu passou a pertencer ao acervo do Cofen e deverá ter o nome
alterado. A presidente comentou que irá confirmar as informações na próxima
assembleia de presidentes;  Ofício Circular informando que o Grupo de Trabalho de
Acompanhamento Eleitoral – (GTAE/Cofen) convidou os presidentes das comissões
eleitorais dos Conselhos para reunião no dia seis de julho, quinta feira, no auditório da
sede do Cofen, para que sejam discutidas as dúvidas sobre as inscrições das chapas. A
presidente Maria Luísa comentou que o atual código eleitoral ficou com algumas

2

ATA DA 516ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067
068
069
070
071
072
073
074
075
076
077
078
079
080
081
082
083
084
085
086
087
088

questões que dão espaço a interpretações diferentes, o que ocasionou dúvidas; Ofício
Circular  informando sobre encaminhamento de cópia da Nota Técnica Cofen/CTLN
nº 03/2017 que trata do esclarecimento aos profissionais da Enfermagem sobra a
importância da administração da Penicilina Benzatina nas Unidades Básicas de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS). Presidente afirmou que a nota emitida pelo Cofen
deverá subsidiar as falas sobre este tema nos eventos com representações do Coren-BA
pela estado.  Sugeriu que o conteúdo seja utilizado em apresentação feitas em Power
Point. A Presidente comentou que recebeu convite do Coren-AL para, em agosto,
palestrar no Regional sobre a importância da administração da Penicilina Benzatina;
Ofício Circular Informando sobre encaminhamento em anexo de cópia da Decisão do
ministro relator do Superior Tribunal de Justiça (STJ), Napoleão Nunes Maia Filho,
relativa ao recurso especial nº ... interposto pelo Ministério Público Federal (MPF) em
face da decisão proferida pelo Tribunal Regional Federal da Segunda Região (TRF2), o
qual considerou ilegal a Resolução Cofen nº 146/92. O citado recurso foi provido para
reformar a decisão proferida pelo TRF2 e determinar a contratação e manutenção de
enfermeiro para proceder a supervisão e coordenação dos profissionais de enfermagem
presencialmente e em período integral. Presidente fala que já houve recurso do Cofen;
Ofício Circular Informando sobre assembleia de presidentes no dia dezoito de julho de
dois mil e dezessete. Na pauta consta a discussão da minuta da resolução do código de
ética enfermagem; Ofício Circular Informando sobre o encaminhamento de cópia da
nota normativa 154 do Departamento de Doenças Sexualmente Transmissíveis do
Ministério da Saúde acerca da ampliação da faixa etária de onze a quatorze anos para
meninos com a vacina HPV quadrivalente.  III. INFORMES: 01. Presidente informa
que no próximo dia dezoito de julho haverá assembléia de presidentes e nela ocorrerá
apresentação da minuta da reformulação do Código de Ética. Por esta razão, solicitou
que seja feita uma ROP do dia inteiro para que o plenário discuta a minuta. Plenário
concordou com a ROP estendida a ser realizada no próximo dia quatorze de julho; 02.
A vice-presidente Laurinda Machado informou que os processos administrativos de
2016, com cópias das atas estão sendo enviados ao Cofen, conforme solicitação. Os
documentos estão organizados e prontos para serem enviados dentro do prazo
estipulado pelo Conselho Federal; 03. Presidente informou que durante reunião
ordinária do plenário do Cofen, na semana que antecedeu o SENAFIS, o presidente do
Coren-RS falou sobre a redução do prazo de entrega das carteiras profissionais em seu
Regional e creditou o sucesso da ação ao Coren-BA, pela consultoria prestada ao
Coren-RS; Presidente informou ao plenário sobre conquista de liminar que havia sido
derrubada, obrigando o Estado a adequar o quadro de profissionais de enfermagem
conforme o dimensionamento de pessoal. Presidente destacou que esta é uma grande
vitória devido à dificuldade de manter as militares concedidas ao Conselho em ações
contra o Estado.  04. Presidente informou que o Coren-BA deverá participar das ações
do Fórum Baiano de Enfermagem. Depois de uma análise feita dentro do Fórum
Baiano, tirou-se uma agenda e nela a questão do dimensionamento vai ser assumida
pelo Fórum como uma grande campanha, com várias ações. O Fórum vai colocar faixas
nas portas dos hospitais que descumprem o dimensionamento; será publicizado o
déficit de pessoal, apontando as unidades que estão descumprindo. O Coren-BA, após

2

ATA DA 516ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

089
090
091
092
093
094
095
096
097
098
099
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132

consulta da assessoria jurídica, vai participar desta ação com apoio do departamento de
fiscalização. A presidente propôs que representantes do Coren-BA se revezem nas
reuniões do Fórum para que o Conselho possa acompanhar as atividades e levar
contribuições. Haverá outra ação sobre a precarização dos vínculos e baixos salários:
Há uma denúncia de uma unidade contratando com baixos salários, a presidente do
sindicato, Lúcia Duque, agendou reunião com o prefeito e o Coren-BA deverá enviar
uma representação do conselho. Presidente comentou que ABEN e outros sindicatos
devem participar para dar força ao SEEB. Presidente ressaltou que a união das
organizações da enfermagem da Bahia em torno do Fórum tem tido repercussão fora do
estado. Muitas pessoas viram no Facebook as fotos das manifestações destas
organizações nas comemorações ao “2 de julho” - Dia da Independência da Bahia -  e o
coordenador do Fórum Nacional de Enfermagem, conselheiro representante do Cofen,
Luciano Silva, pediu apoio à presidente do Coren-BA para os Projetos de Lei (PLs) que
estão tramitando. Presidente falou que eles querem incluir o PL da Aposentadoria
Especial como emenda na Reforma da Previdência. Em conversa preliminar com
algumas pessoas do Fórum Baiano, a opinião comum era de que se o Fórum concordar
com a inclusão de qualquer emenda no projeto do governo, significaria estar
legitimando a Reforma da Previdência. A presidente Maria Luísa disse que informou
sua posição ao conselheiro e garantiu a ele que as representações da Bahia são contra
qualquer projeto para a Enfermagem dentro de um PL maior que vai de encontro aos
trabalhadores. Seria uma contradição. Presidente disse que fará esta fala na Assembléia
de Presidentes.  IV. ORDEM DO DIA: 01. Leitura e aprovação da Ata da ROP
511. 02. Julgamento de Processo administrativo nº 093/2017: Suspenso. 03.
Julgamento de Processo administrativo nº 006/2017: Suspenso. 04. Julgamento de
Processo administrativo nº 063/2017 - DOCUMENTO CLASSIFICADO: 05.
Julgamento de Processo administrativo nº 037/2017 - DOCUMENTO
CLASSIFICADO: 06. Julgamento de Processo administrativo nº 348/2016: O
Julgamento do Processo administrativo nº 348/2016, foi realizado na Rop nº 508º sendo
retirado de pauta. 07. Julgamento de Processo administrativo nº 116/2017:
Suspenso. 08. O que ocorrer: a. Formação da Comissão de organização do
Encontro Baiano de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem: O plenário formou
comissão que irá atuar no quinto Encontro Baiano de Auxiliares e Técnicos de
Enfermagem da Bahia (V EBATE), sendo membros conselheiros: Samuel Azevedo,
Julieta Velozo, João Bartolomeu e Catia Lafaethe Velozo Dantas. b. Consulta sobre
protocolos específicos de prescrição de medicamentos de protocolos de atenção
básica na âmbito de maternidades por enfermeiras obstetras: A Conselheira Leila
Brito solicita divulgação e discussão dos protocolos citados devido as diversas
consultas recebidas por profissionais que atuam em maternidades. A Presidente acolhe
a solicitação que será encaminhada para análise da câmara técnica. c. Sugestão de
decoração do hall de entrada do prédio Abdala Mujaes, nova sede do Coren-BA:
A Conselheira Rita de Cassia Oliveira sugere que seja inserida na decoração da nova
sede, uma Biblia antiga em pedestal, pois a mesma já foi utilizada anteriormente, como
uma retorno histórico. A Presidente afirma que em respeito a liberdade religiosa
indefere a solicitação. d. Solicitação interna: Por recorrente problema técnico com

2

ATA DA 516ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-BA

Rua Almirante Coelho Neto, 2 - BARRIS – CEP 40070-100 - Salvador – Bahia

TEL (71) 2104 -3888  /  3860/3857  - FAX  (71)  3329 3062

home page: http://www.coren-ba.com.br

133
134
135
136
137
138
139
140

equipamento (notebook / cabo / projetor) e solicitação da presença de pessoal da
Tecnologia da Informação (TI) durante a reunião, a conselheira Miriam dos Anjos, em
concordância com o plenário, sugeriu que todas as verificações dos equipamentos
sejam feitas antes do início da ROP. Presidente acatou e pediu providências. A
Presidente sugeriu postergar a leitura e aprovação da Ata da ROP 515 e dos pontos de
pauta n° 02, 03 e 07 sejam transferidos para a próxima reunião. E para constar, eu,
Conselheira Orlaneide Santos da Silva – Primeira Secretária lavrei a presente Ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. ////////////////////////////////////